ПРОТОКОЛ

«19» апреля 2021 г.         05/2.1/46-03-6

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 46.00.00 История и археология

Председатель — К.Б. Назаренко.

Секретарь — Е.В. Андреева.

Голосовали: 12 из 16 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры английского языка

в сфере философии и социальных наук Н.В. Зонина; доцент Кафедры истории для преподавания

на естественных и гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко; профессор Кафедры теории и

истории международных отношений Р.В. Костюк; ассистент Кафедры японоведения

А.А. Борисова; профессор Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов; старший

преподаватель Кафедры источниковедения истории России К.О. Валегина; профессор Кафедры

мировой политики И.В. Зеленева; доцент Кафедры теории и истории международных отношений

А.В. Бодров; доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников; директор ГБОУ

гимназия № 85 Петроградского района Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов; директор ФКУ

«Российский государственный архив Военно-Морского флота» В.Г. Смирнов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников.

2. О председателях апелляционных комиссий.

3. О составах апелляционных комиссий.

4. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение

тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

5. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

6. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

7. Представление рекомендаций по онлайн-курсам для зачета обучающимся результатов их

освоения вместо дисциплин учебного плана основных образовательных программ СПбГУ.

8. Рассмотрение проекта договора о сетевой форме реализации образовательных программ между

Университетом свободных искусств и наук и СПбГУ.

9. Об анализе рабочих программ дисциплин (модулей) следующего учебного года, по которым

предусмотрен входной контроль, на предмет наличия методик фондов оценочных средств для

проведения входного тестирования.

10. Разное

10.1. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно-

методических материалов.

10.2. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

1. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических

работников.

Основание: приказ от 15.04.2021 № 4332/3 «О выходе из академического отпуска».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты направил членам учебно-

методической комиссии по УГСН 46.00.00 История и археология предложения по кандидатурам в

составы ГЭК по основной образовательной программе (далее - ООП) магистратуры ВМ.5674.*

«Россия в войнах и социальных конфликтах XX – XXI веков».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению кандидатуры в состав ГЭК по ООП магистратуры

ВМ.5674.* «Россия в войнах и социальных конфликтах XX – XXI веков» в соответствии с

Приложением № 1.

2. СЛУШАЛИ: О председателях апелляционных комиссий.

Основание: приказ от 15.04.2021 № 4332/3 «О выходе из академического отпуска».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты направил членам Учебно-

методической комиссии предложение по кандидатуре председателя апелляционной комиссии по

ООП магистратуры ВМ.5674.* «Россия в войнах и социальных конфликтах XX – XXI веков»

(Приложение № 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению кандидатуру председателя апелляционной комиссии в

соответствии с Приложением № 2.

3. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

Основание: приказ от 15.04.2021 № 4332/3 «О выходе из академического отпуска».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты направил членам Учебно-

методической комиссии предложения по кандидатурам членов апелляционной комиссии по ООП

магистратуры ВМ.5674.* «Россия в войнах и социальных конфликтах XX – XXI веков»

(Приложение № 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 0, против: 0, воздержались: 12.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению состав апелляционной комиссии по ООП магистратуры

ВМ.5674.* «Россия в войнах и социальных конфликтах XX – XXI веков» в соответствии с

Приложением № 2.

4. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,

определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

Основание: заявление обучающегося от 14.04.2021 № 05/1/6-12-293, приказ от 15.04.2021 №

4332/3 «О выходе из академического отпуска».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты сообщил членам Учебно-

методической комиссии о поступившем заявлении обучающейся П.Л. Головановой, осваивающей

ООП подготовки бакалавриата СВ.5030.2017 «История», об утверждении темы выпускной

квалификационной работы (далее - ВКР) от 14.04.2021 № 05/1/6-12-293 и предложил в связи с

выходом из академического отпуска определить темы ВКР и кандидатуры научных руководителей

обучающихся А.Д. Матлина, осваивающего ООП магистратуры ВМ.5674.2017 «Россия в войнах и

социальных конфликтах XX – XXI веков», и Т.С. Салосина, осваивающего ООП подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3049.2018 «История международных отношений

и внешней политики»; дополнительно сообщил о наличии у обучающегося А.Д. Матлина,

осваивающего ООП магистратуры ВМ.5674.2017 «Россия в войнах и социальных конфликтах XX

– XXI веков», допуска к государственной итоговой аттестации в соответствии с распоряжением от

07.05.2019 № 1928/3р.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению темы ВКР и кандидатуры научных руководителей

обучающихся П.Л. Головановой, осваивающей ООП подготовки бакалавриата СВ.5030.2017

«История», А.Д. Матлина, осваивающего ООП магистратуры ВМ.5674.2017 «Россия в войнах и

социальных конфликтах XX – XXI веков», Т.С. Салосина, осваивающего ООП подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре МК.3049.2018 «История международных отношений и

внешней политики», в соответствии с Приложением № 3.

5. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

Основание: заявление обучающегося от 14.04.2021 № 05/1/6-12-293, приказ от 15.04.2021 №

4332/3 «О выходе из академического отпуска».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты предложил членам Учебно-

методической комиссии определить кандидатуры рецензентов ВКР обучающихся П.Л.

Головановой, осваивающей ООП подготовки бакалавриата СВ.5030.2017 «История», А.Д.

Матлина, осваивающего ООП магистратуры ВМ.5674.2017 «Россия в войнах и социальных

конфликтах XX – XXI веков», Т.С. Салосина, осваивающего ООП подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре МК.3049.2018 «История международных отношений и

внешней политики».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению кандидатуры рецензентов ВКР обучающихся П.Л.

Головановой, осваивающей ООП подготовки бакалавриата СВ.5030.2017 «История», А.Д.

Матлина, осваивающего ООП магистратуры ВМ.5674.2017 «Россия в войнах и социальных

конфликтах XX – XXI веков», Т.С. Салосина, осваивающего ООП подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре МК.3049.2018 «История международных отношений и

внешней политики», в соответствии с Приложением № 3.

6. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: заявления обучающихся от 31.03.2021 № 05/1/6-12-255, от 08.04.2021 № 05/1/6-12-275,

от 12.04.2021 № 05/1/6-12-280, от 12.04.2021 № 05/1/6-12-284.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты сообщил членам Учебно-

методической комиссии о поступивших заявлениях обучающихся об изменении тем ВКР:

заявлении обучающегося А.А. Лапунова, осваивающего ООП подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре МК.3048.2018 «История», заявлении обучающейся К. Павловец,

осваивающей ООП магистратуры ВМ.5543.2018 «История», от 08.04.2021 № 05/1/6-12-275,

заявлении обучающегося А.М. Кириенко, осваивающего ООП бакалавриата СВ.5030.2017

«История», от 12.04.2021 № 05/1/6-12-280, заявлении обучающегося М.М. Замятина,

осваивающего ООП магистратуры ВМ.5752.2018 «История и культура Санкт-Петербурга и

Ленинградской области», от 12.04.2021 № 05/1/6-12-284; дополнительно сообщил о наличии у

обучающейся К. Павловец допуска к государственной итоговой аттестации в соответствии с

распоряжением от 08.05.2020 № 2017/3р.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 0, против: 0, воздержались: 12.

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать удовлетворить заявления обучающихся А.А. Лапунова,

осваивающего ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3048.2018

«История», А.М. Кириенко, осваивающего ООП бакалавриата СВ.5030.2017 «История», М.М.

Замятина, осваивающего ООП магистратуры ВМ.5752.2018 «История и культура Санкт-

Петербурга и Ленинградской области» в соответствии с Приложением № 4.

2. Отказать в удовлетворении заявления обучающейся К. Павловец, осваивающей ООП

магистратуры ВМ.5543.2018 «История», в соответствии с п. 9.4.5 Правил обучения по основным

образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего

профессионального образования в Санкт-Петербургском государственном университете,

утвержденными приказом от 29.01.2016 № 470/1 (с последующими изменениями и

дополнениями).

7. СЛУШАЛИ: Представление рекомендаций по онлайн-курсам для зачета обучающимся

результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана основных образовательных программ

СПбГУ.

Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой в

рамках РК от 21.07.2017 № 15-1043.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты представил членам Учебно-

методической комиссии предложения по онлайн-курсам для зачета обучающимся результатов их

освоения вместо дисциплин учебного плана основных образовательных программ СПбГУ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать онлайн-курсы для зачета обучающимся результатов их освоения вместо

дисциплин учебного плана основных образовательных программ СПбГУ в соответствии с

Приложением № 5.

8. СЛУШАЛИ: Рассмотрение проекта договора о сетевой форме реализации образовательных

программ между Университетом свободных искусств и наук и СПбГУ.

Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой в

рамках РК от 13.04.2021 № 43/5-07-32.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты сообщил членам Учебно-

методической комиссии о поступившем на рассмотрение проекте договора о сетевой форме

реализации образовательных программ между Университетом свободных искусств и наук и

СПбГУ, а также о выписке из протокола очередного заседания Постоянной комиссии Ученого

совета СПбГУ по учебно-методической работе от 05.04.2021 № 8-1.

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников — посредством корпоративной

электронной почты высказал мнение о представленном проекте договора.

Доцент Кафедры теории и истории международных отношений А.В. Бодров — посредством

корпоративной электронной почты высказал мнение о представленном проекте договора.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Поддержать позицию Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-

методической работе.

9. СЛУШАЛИ: Об анализе рабочих программ дисциплин (модулей) следующего учебного года, по

которым предусмотрен входной контроль, на предмет наличия методик фондов оценочных

средств для проведения входного тестирования.

Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой в

рамках РК от 13.12.2020 № 15-03-163.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры истории для преподавания на естественных и гуманитарных

факультетах Р.А. Наливайко — посредством корпоративной электронной почты сообщил членам

Учебно-методической комиссии о результатах анализа рабочих программ дисциплин (далее -

РПД) следующего учебного года, по которым предусмотрен входной контроль, и сообщил о

наличии методик фондов оценочных средств для проведения входного тестирования;

дополнительно сообщил о результатах входного контроля в текущем учебном году,

проводившегося в рамках дисциплин, предусмотренных компетентностно-ориентированным

учебным планом ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3048.2019

«История», и указал, что используемые фонды оценочных средств оптимальны для проведения

входного тестирования.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

10. Разное

10.1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе

проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение М.М. Холода, доцента Кафедры истории древней Греции и Рима,

от 16.04.2021 № 05/2.1/46-02-4.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты сообщил членам Учебно-

методической комиссии о поступившем на рассмотрение обращении М.М. Холода, доцента

Кафедры истории древней Греции и Рима, о рассмотрении проекта учебно-методического пособия

«Античная эпиграфика», представленных на него рецензий А.А. Синицына, доцента Кафедры

Культурологии, педагогики и искусств Русской христианской гуманитарной академии, О.Ю.

Климова, профессора Кафедры истории древней Греции и Рима; о рассмотрении проекта учебно-

методического пособия «Источниковедение античной истории (историческая традиция в древней

Греции и Риме)», представленных на него рецензий В.А. Дмитриева, доцента Кафедры всеобщей

истории и регионоведения Псковского гуманитарного университета, А.Ю. Прокопьева,

профессора Кафедры истории средних веков.

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников — посредством корпоративной

электронной почты сообщил членам Учебно-методической комиссии мнение о представленных

рукописях.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 1, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к использованию в образовательном процессе учебно-методические

пособия доцента Кафедры истории древней Греции и Рима М.М. Холода «Античная эпиграфика»,

«Источниковедение античной истории (историческая традиция в древней Греции и Риме)» с

учетом замечаний А.Я. Колесникова.

10.2. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: входящее обращение А.Л. Корзинина, профессора Кафедры истории России с

древнейших времен до XX века, от 16.04.2021 № 05/2.1/46-02-5.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко — посредством корпоративной электронной почты сообщил членам Учебно-

методической комиссии о поступившем на рассмотрение обращении А.Л. Корзинина, профессора

Кафедры истории России с древнейших времен до ХХ века, о внедрении компетенций в ООП

приема 2022 года и представил предложения по перечню дисциплин, в которых они могут быть

учтены.

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников — посредством корпоративной

электронной почты направил членам Учебно-методической комиссии мнение о представленных

предложениях.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 1, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать учесть возможность внедрения компетенций в ООП приема 2022 года в

соответствии с Приложением № 6.

Председатель ______________ К.Б. Назаренко

Секретарь ______________ Е.В. Андреева